مذہب ابی حنیفہ سے مراد وہ مجموعہ احکام ہے جو امام ابو حنیفہؒ اور ان کے شاگردوں امام ابو یوسف (۱۳ھ) ۱۸۲ / ۴۳۱ - ۴۹۸)، امام محمد بن حسن الشیبانی (۱۳۱ھ - ۱۸۹ھ)، امام زفر بن ہذیل (۲۸ھ - ۷۷ھ)، امام عبد اللہ بن مبارک (۱۱۸ھ - ۱۸۱ھ)، امام وکیع بن جراح (۱۹۷ھ) اور امام داؤد بن نصیر (۱۶۵ھ - ۷۸۱ھ) رحمہم اللہ اور ان کے بعد آنے والے فقہائے احناف سے منقول اور انھی کے اصول و قواعد پر مبنی ہے۔ یہ فقہی مذہب امام ابو حنیفہؒ کی طرف منسوب ہونے کی وجہ یہ ہے کہ وہ ان سب کے استاذ اور مرشد و مربی تھے،^(۵) حالانکہ ان سب میں اتنی زیادہ فقہی استعداد تھی کہ وہ سب مجتہد مطلق کے زمرے میں شمار کیے جاتے ہیں۔